
淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

目录

一、项目概况 ....................................................................................................... 1

1.1项目由来 ................................................................................................. 1

1.2验收监测的目的 ..................................................................................... 3
[...]
电厂的灰场相比于潘集电厂的灰场，减少了 5

个环境敏感点，环境影响有所减少；新的运输

路线，相对原路线增加了 2 个环境敏感点，环

境影响有所增加。待潘集电厂二期钢板灰库与

否



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

19

封闭湿渣及石膏联合堆场建设完成后，不再租

用潘三电厂灰场，本次变更说明环境影响消失，

故过渡期为短暂影响。综上该灰场取消建设造

成的环境不利影响减少

生产工艺

锅炉类型变化后污染物排放量增加。 锅炉类型未发生变化 否

冷却方式变化。 冷却方式未发生变化 否

排烟形式变化（包括排烟方式变化、排烟冷却塔直径变大等）或排

烟高度降低。

排烟形式无变化（包括排烟方式变化、排烟冷

却塔直径变大等），排烟高度未降低。
否

环境保护措

施

烟气处理措施变化导致废气排放浓度（排放量）增加或环境风险增

大。
烟气处理措施未发生变化 否

降噪措施发生变化，导致厂界噪声排放增加（声环境评价范围内无

环境敏感点的项目除外）。

二期环评及批复已明确，由于二期工程由一期

预留用地向西扩建，一期厂界西侧不设置声屏

障，二期厂界西侧设置声屏障，使厂界可达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准

否



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

20

（1）项目由在碎煤系统、煤仓、灰仓、渣仓和石灰石仓共设置 10套布袋除尘器变

为在灰仓设置 12 套、渣仓设置 4 套、石灰石仓设置 2 套、输煤转运站及煤仓间共 19

套布袋除尘器、微雾抑尘装置 8套，不属于重大变动。

（2）脱硫废水处理设施处理量由 20m3/h变为 16m3/h，满足生产需要，部分废水蒸

发成水蒸气随烟气进入脱硫吸收塔，无废水产生，不属于重大变动。

（3）取消灰场建设，二期拟在础灰库西侧新建 2座大型钢板灰库，钢筋混凝土框

架结构，每座有效容积 6.5 万 m3，可储存一期机组+本期机组共 4 台机组约 23天飞灰

量，在二期灰库建设完成前租用潘三电厂应急灰场。根据本项目《淮南矿业集团潘集电

厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程取消应急灰场建设环境影响变更补充说明》

结论：因潘集电厂的灰场取消建设，固潘集电厂灰场以及原运输路线环境影响不复存在。

潘三电厂的灰场相比于潘集电厂的灰场，减少了 5个环境敏感点，环境影响有所减少；

新的运输路线，相对原路线增加了 2个环境敏感点，环境影响有所增加。待潘集电厂二

期钢板灰库与封闭湿渣及石膏联合堆场建设完成后，不再租用潘三电厂灰场，本次变更

说明环境影响消失，故过渡期为短暂影响，该变更内容造成的环境不利影响减少且项目

固废得到妥善处置，所有取消灰场建设不属于重大变动。

（4）变压器事故油池由 30m³变为 245m³，容积增大，不属于重大变动。

（5）危废暂存间位置变动，面积由 100m2变为 132m2，面积增加，不属于重大变

动。

（6）拟建冷却塔距离 20m处设高 8—12m、长 475m吸隔声屏障。北面冷却塔的隔

声屏障长度 369.6m，南面冷却塔的隔声屏障分两个部分，一部分是圆弧形的长度为

169.2m，另一部分是直线型的 85.7m。变为冷却塔北侧从材料库检修楼往西安装 6.3m

高隔声屏障至输煤廊道，长 55.5m；冷却塔北侧从材料库检修楼往东安装 10.3m 高隔声

屏障至东侧围墙边，长 83m；冷却塔东侧以北侧声屏障终点作为起始点安装 10.3m 高隔

声屏障，往南一直安装至主入口大门处总长 487m。声屏障长度增加，验收监测结果显

示，厂界及敏感点满足相关噪声标准，不属于重大变动。

（7）环评中西侧围墙声屏障由北至南分别是 250m长 5m高声屏障，32m长 10m

高声屏障，120m长 6m高声屏障，由于二期工程由一期预留用地向西扩建，一期西侧

不设置声屏障，二期厂界西侧设置声屏障，使厂界可达到《工业企业广界环境噪声排放



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

21

标准》(GB12348-2008）中 3类标准。

综上所述：本项目无重大变动。



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

22

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

1、厂区排水系统

厂区排水系统采用分流制，设有生活污水、工业废水、脱硫废水、含煤废水

及雨水等处理系统，使厂区排水做到清污分流。

2、废水产生种类

本次工程产生的废污水主要有冷却塔循环水排污水、生活污水、脱硫废水、

含煤废水等。

3、废水防治措施

根据水资源论证单位提供的水量平衡图及各类废水处置措施，本次产生的废

污水主要包括超滤反洗排水、反渗透浓水、脱硫废水、冷却塔排污水、生活污水

等排水。各类废水产生情况、处置情况及回收利用情况如下。

（1）生活污水处理

电厂的生活污水主要包括生产人员生活饮用水、淋浴用水、主厂房及主控楼、

生产车间冲洗厕所用水等。建设 2座 10m3/h地埋式一体化污水处理装置，生活

污水经处理后能满足《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）要求，生活污水经

过处理达标后用于厂区道路浇洒及绿化用水；雨季时，经处理后的生活污水进入

回用水池，回用于生产。

（2）化学废水处理

工业废水分为经常性废水及非经常性废水两大类：经常性废水包括：超滤反

洗排水、反渗透浓水、凝结水精处理废水、主厂房排水、脱硫废水及循环水排污

水等；非经常性废水包括：空气预热器清洗排水、锅炉化学清洗排水、机组启动

时的排水、锅炉烟气侧冲洗排水、预处理装置排水、机组杂排水等。

a．经常性废水

该类废水除了脱硫废水外，其他废水水质较好，部分废水可直接回用，部分

废水通常情况下仅 pH不合格，只需酸、碱中和后就能满足回用标准。废水在最



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

23

终中和池内经搅拌、加酸(碱）调节 pH达 6～9范围后回用。不合格水则自动返

回重作处理。如该类废水中的悬浮物或重金属离子超标，可进入非经常性废水处

理系统进行处理。工艺流程如下所示：

经常性工业废水处理系统（不含脱硫废水）：再生废水→废水贮存池→中和

池→回用水池或废水零排放

b．非经常性废水

这类废水锅炉化学清洗、空气预热器冲洗水等。不仅 pH不合格，而且含有

大量的悬浮物、重金属离子如铁、铜等成分，有时 COD也可能超标，同时水量

较大。因此除了 pH调整，还要进行凝聚、澄清才能达标排放。这部分废水进入

废水贮存池并经空气搅拌、曝气，加酸、碱调节 pH值，絮凝、澄清后综合利用。

斜板澄清池底部污泥经浓缩池浓缩以后进入脱水机进行脱水处理，泥饼外运。工

艺流程如下所示：

非经常性工业废水处理系统：非经常废水→机组排水槽→废水贮存池→pH

调整槽→絮凝槽→反应槽→澄清池→最终中和池→清净水池→回用水池或废水

零排放。

本系统将设置 1×2000m3废水贮存池贮存锅炉补给水系统和凝结水精处理系

统再生废水，另设有 2×2000m3废水贮存池用于收集、贮存非经常性工业废水，

系统总效率 100m3/h。废水经“pH调节、混合、澄清、最终中和”处理工艺处理

后，废水出水水质能满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

要求回用。

（3）冷却塔循环排污水处理

工程循环水排污水共 971m3/h，为了提高浓缩倍率需设置循环水旁流软化处

理系统，循环水旁流软化处理量约为 750m3/h。剩余 221m3/h进入回用水池，用

于脱硫用水、除灰渣用水和厂区煤场喷淋用水等。

本系统主要设施包括：2套出力为 750m3/h的机械搅拌澄清池，6座变孔隙

过滤器(5用 1备），单台出力为 250m3/h，石灰加药系统 2套，絮凝剂、杀菌剂、

酸、缓蚀剂等加药装置各 1套，以及污泥处理设备 1套。

循环水旁流软化处理车间布置于冷却塔附近。其中 2台澄清池布置在室外；

过滤间室内分三层：地下层布置清水池及地下泵房，一层布置 6台变孔隙滤池、

加药间、现场分析间及电控室，二层为澄清出水沟和运行检修平台；污泥浓缩区



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

24

设有 1台污泥浓缩池和地下泵房；澄清池两侧分别布置药品贮存间和脱水机间。

利用旁流石灰处理系统处理后，旁流软化可控制循环水朗格利尔 LSI饱和指

数在 0-1.0，雷兹纳稳定指数 RSI控制在 5.5-6.5，根据本系统处理效率计算，旁

流石灰软化处理系统出水碳酸盐硬度在 0.5—1.0mmol/L（0.7mmol/L），循环水

系统中硫酸钙与硫酸镁浓度均在不结垢的范围内，因此可保证在上述所需的浓缩

倍率下循环水系统处于不结垢的范围内。

项目组合式循环冷却排污水深度处理方案属于《火电厂污染防治可行技术指

南》（HJ2301-2017）中推荐采用技术。根据淮南市田集电厂的运营效果，循环

冷却废水经旁流软化处理系统处理后，回用效果良好，对机组运营影响很小。

（4）煤场喷淋废水处理

本工程新增一套出力 40m3/h电子絮凝煤水处理设备，含煤废水经含煤废水

处理站处理达标后排至煤水复用水池回用，分离出来的煤泥输送到煤场。

（5）脱硫废水处理

石灰石湿法脱硫废水的杂质主要来自烟气和脱硫剂。其中烟气的杂质来源于

煤的燃烧，脱硫剂的杂质来源于石灰石的溶解(目前湿法脱硫的脱硫剂大多用石

灰石），由于煤中可能含有包括重金属元素在内的多种元素，如 F、Cl、Cd、Pb、

Ni、As、Se、Cr等，这些元素在炉膛内高温条件下进行一系列的化学反应，生

成了多种不同的化合物。一部分化合物随炉渣排出炉膛，另外一部分随烟气进入

脱硫装置吸收塔，溶解于吸收浆液中，并且在吸收浆液循环系统中不断浓缩，最

终脱硫废水中的杂质含量较高。

废水中含有的杂质主要包括悬浮物、过饱和的亚硫酸盐、硫酸盐以及重金属；

其中有些是国家环保标准中要求控制的第一类污染物。脱硫废水中的各种重金属

离子对环境有污染性，水质比较特殊，处理难度较大，因此，必须对脱硫废水进

行单独处理。

与火电厂其他系统所产生的废水相比，脱硫废水水质较为特殊，水中含有大

量 SO42-、Cl-离子。目前国内对脱硫废水的处置方式主要为优先考虑处理回用。

为此，脱硫废水设置废水零排放系统。

新建脱硫废水处理设施一套，低温烟气浓缩+高温烟气蒸发设施一套，部分

废水蒸发成水蒸气随烟气进入脱硫吸收塔，无废水产生。



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

25

小结：实际废气处理工程建设内容与环评要求基本一致，实际脱硫废水处理

系统前期浓缩工艺发生变化，部分废水蒸发成水蒸气随烟气进入脱硫吸收塔，无

废水产生，不属于重大变动，其他与环评要求一致，项目产生的废水经处理后产

生的清水全部回用于循环水补充水，全厂废水不外排，满足批复相关要求。

水务中心 水务综合楼

地埋式污水处理设施

图 4-1 废水处理措施

4.1.2废气

本期项目废气污染源主要为锅炉烟气污染物，采取的防治措施主要有：

（1）烟粉尘采用二室五电场低低温静电除尘器。

（2）脱硫设施采用高效石灰石－石膏湿法脱硫工艺，吸收塔采用喷淋式吸

收塔，一炉一塔；脱硫系统不设置烟气旁路。



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

26

（3）脱硝采用 SCR脱硝法，还原剂为尿素，催化剂模块按 2+1层设计低氮

燃烧器，氨由尿素水解制氨产生。

（4）SCR 脱硝、低低温静电除尘器和石灰石－石膏湿法脱硫可联合脱汞。

（5）锅炉烟气采用双内筒的钢筋混凝土烟囱，烟囱高度为 240m，单筒内径

为 7.2m。

4.1.2.1除尘系统

工艺原理：本工程布置热回收器来降低烟温至 85℃左右，热量通过凝结水

回收至热力系统，降低系统热耗。

热回收器即“低温省煤器”，是利用锅炉的排烟余热对热力系统中的凝结水

加热，具有节能效果显著和投资回收年限短的特点。提高凝结水的温度，就可减

少低加抽汽量，并利用这部分蒸汽做功发电，既利用锅炉排烟余热获得电能，同

时可较大幅度降低锅炉的排烟温度。对于安装有脱硫系统的锅炉，还可以大量减

少脱硫用水。

低温省煤器既可以布置在静电除尘器的进口。本项目为了保证除尘系统总除

尘效率，布置在空预器出口与电除尘器进口之间的烟道中，可以将烟气温度从约

120℃冷却到约 80℃。

工程每台锅炉在除尘器进口前配备一级串联低温省煤器技术，不仅能够充分

利用烟气的余热，提高机组的经济性，降低机组的煤耗，同时降低了排烟温度，

降低了飞灰比电阻，亦能进一步提高除尘器的收尘效率。

采用二室五电场低低温静电除尘器，电除尘除尘效率不低于 99.95%。采用

较低的吸收塔流速(小于 3.5m/s)和三级屋脊式除雾器，确保脱硫系统对粉尘除去

效率达 67%以上。



淮南矿业集团潘集电厂一期 2×660MW超超临界燃煤机组工程项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 4-2 静电除尘器

4.1.2.2脱硫系统

脱硫采用石灰石-石膏湿法脱硫工艺，每台机组设置一套烟气脱硫装置，按

锅炉 BMCR 工况全烟气量脱硫，脱硫装置脱硫效率不小于 98.5%。在脱硫塔前

的进口烟道上设置事故喷淋系统。不设置烟气—烟气换热器（GGH），不设增

压风机，与锅炉引风机合并设置；脱硫后的烟气通过烟囱排放。脱硫系统不设置

旁路烟道，与主机同步运行。

吸收塔系统（单台）包括 1台吸收塔，吸收塔型式为喷淋塔，吸收塔内设置

4层喷淋层，每层喷淋层对应 1台浆液循环泵。喷淋层下部设置均布托盘，喷淋

层上部安装三层屋脊式除雾器（包含一级管式除雾器）、4台侧进搅拌器、3台